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)/. IHLL NO. :J03 specified in ~ee~+eft 28-109, sufficient to bring the total 

2 INTRODUCED BY ~"'_/~ 2 amount received to the amount specified in the approved 

3 REQUESTED BY THE DEPARTMENT OF NATURAL RESOURCES 3 plan. 

4 AND CONSERVATION 4 (2) On or before the second Tuesday in August of each 

5 5 year, the department shall determine the na•es of all owners 

b A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND SECTION 6 who have failed to provide the forest fire protection for 

7 28-111• R.C.H. 1947, AND REPEAL SECTION 28-l24o R.C.M. 1 their lands required by this chapter, together with the 

8 1947 0 TO PROVIDE THAT FIRE PROTECTION TAX ASSESSMENTS BE 8 description of the lands and their acreage. and calculate 

9 DEPOSITED IN THE FEDERAL AND PRIVATE REVENUE FUND.• 9 the total amount due to the department from each owner for 

10 10 forest fire protection, which a•ount may not exceed the 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 11 maximum specified in ~ee~ 28-109. 

12 Section 1. Section 28-lllo R.c.M. 1947o is amended to 12 (3) The department shall certify in writing to the 

n read as follows: 13 county assessor of each county the names of these owners of 

14 "28-lll· Determination of costs of fire protection 14 forest lands in his county, together with a description of 

15 certification-- tax levy• (11 The department shall prepare 15 their lands and a statement of the amount found to be due 

lb a fire protection plan for the approval of the board in lb and owing by each of the owners to the depart~nt for forest 

17 which fire protection costs for each classification within 11 fire protection. 

18 each protection zone are determined. The board shall 18 141 Upon receiving the certificate from the department 

19 establish the portion of the planned fire protection costs 19 showing the amount due, the county assessor shall extend the 

20 to be borne by the state, and the portion to be borne by the 20 amounts upon the county tax rolls covering the lands, and 

21 owners of classified forest land. The department shall 2l the sums shall become obligations of the owner to be paid 

22 request the legislature to appropriate the state's portion 22 and collected in the same manner ana at the same time and 

23 as approved by the board. After the appropriation is made by 23 with like penalties as general state and county taxes upon 

24 the legislature, the depart•ent shall cause an assessment to 24 the same property are collected. All sums collected shall be 

25 be made on the owners of classified forest lando as 25 promptly transmitted to the state treasurer. who shall 

INTRODUCED B 1 L L 
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1 deposit the11 in the federal and private <Jrltfti:-d-1"11~ 

2 reyenue fund +o~d~st:~~+cm--+tt-~~attee--w+t:tr-seet:-ion 

3 r&-H<\o.• 

4 Section 2. Repealer. Section 2B-124o R.C.H. l947o Is 

5 repealed. 

-End-
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Jl. BILL NO. .:20.3 

INTRODUCED BY ~~_/_~. 

REQUESTED BY THE DEPARTMENT OF NATURAL RESOURCES 

ANO CONSERVATION 

A BILL FOR AN ACT ENTITlED: "AN ACT TO AMEND SECTION 

28-lllo R.C.H. 1947, AND REPEAL SECTION 28-124o R.C.M. 

1947o TO PROVIDE THAT FIRE PROT-ECTION TAX ASSESSMENTS BE 

DEPOSITED IN THE FEDERAL AND PRIVATE REVENUE FUND.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE ·sTATE OF MDNTANA: 

Section 1. Section 28-11lo R.C.H. 1947o is a.anded to 

read as folloMs: 

•28-111. Determinatioq of costs of fire protection 

certification-- tax levy• (1) The department shall prepare 

a fire protection plan for the approval of the board in 

which fire protection costs for each classification within 

each protection zone are determined. The board shall 

establish the portion of the planned fire protection costs 

to be borne by the stateo and the portion to be borne by the 

owners of classified forest land. The department shall 

request the legislature to appropriate the state•s portoon 

as approved by the board. After the appropriation is made by 

the leg!slatureo the depart-ant shall cause an assessment to 

be made on the owners of classified forest lando as 
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specified in see~~ 28-109, sufficient to bring the total 

2 amount received to the aaount specified in the approved 

J plan. 

.. (2) On or before the second Juesday in August of each 

5 year, the department shall determine the names of all owners 

6 who have failed to provide the forest fire protection for 

1 their lands required by this chapter, together with the 

B description of the lands and their acreage, and calculate 

9 the total amount due to the department from each owner for 

10 forest fire protection, which amount o:aay not exceed the 

11 maxiaum specified in seetlo~ 28-109. 

12 (3) The department shall certify in writing to the 

13 county assessor of each county the names of these owners of 

14 forest lands in his county, together with a description of 

15 their lands and a statement of the aaount found to be due 

lb and OMing by each of the owners to the depart-ant for forest 

11 fire protection. 

18 (4) Upon receiving the certificate fro• the department 

19 showing .the amount dueo the county assessor shall extend the 

20 a~ounts upon the county tax rolls covering the landso and 

21 the sums shall become obligations of the owner to be paid 

22 and collected in the same manner and at the same time and 

23 with like penalties as general state and county taxes upon 

24 the same property are collected. All sums collected shall be 

25 promptly transmitted to the state treasurer, who shall 
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deposit them in the federal and private ~an~-e+earenee 

Z revenue fund fer-«~~P~~en--+n--eeeerdeftee--.+~~-see~+oft 

1 re-~~-· 

.. Section z. Repealer. Section Z6-lZ4o R.c.M. l947o is 

5 repealed. 

-End-

-3-
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HOUSE ~Ill Na. 203 

lNTR~OUCtD BY SHELDEN 

K~~UESTEO BY THE uEPAKT~tNT OF NATURAL RESOUKCtS 

AND CJNSEKVATION 

A Blll rOK AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO 

Zd-111, KoCoMo 1947• AND REPEAl SECTIO~ 

1947• TU PROVIDE lHAT FIRE PROTECllON TAX 

AMEND SECTION 

28-124• R .C •~'~• 

ASSESSMHITS BE 

OEPDSITEO IN THE FEDERAL AND PRIVATE REVENUE FUND.• 

Bi: lT tNACTtO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~ection 1. Section 28-111, R.C.M. 1947• is amenaed to 

reatl 3s follovs: 

"28-111. Deter•ination of costs of fire protection 

certification-- tax levy. (ll The department sholl ~repare 

a fire orotection olan for the a~proval of tne boartl in 

which tire ?rotection costs for each classification within 

eaca nrutection zone are determined. The board shall 

establ isn tn~ portion of the pl~nned fire protection costs 

to be borne by the state. and the portion to be borne by the 

own~r~ of classified forest lando The department shall 

request the leoislature to appropriate the state's oortion 

as aoJroved by the board, After the appro~riation is ~ade by 

the l?uj51atu~e. the OPnartment shall cause ~n ~sse~sment to 

be m~de on the owners of classified forest l~nrl, 3S 
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specified in ~~et+~ l8-l09• sutficient to brinq the total 

aouount received to tne 3010unt specified in the aoproved 

plan. 

(l) On or before the second Tuesday in Auaust of each 

y~aro ~he department sh3ll determine the na~es nt all owners 

.. no n.Ive failed to provide the forest tire protection for 

tneir lands required by this chapter, together with the 

oescription of the lands and their acreage, and calculate 

tne t~tal amount due to the department from each owner for 

forest fire protection, which amount may not exceed the 

maxim~m specified in seet+on 28-109. 

(3) The department shall certify in writing to the 

county assessor of each county the names of these owners of 

forest lands in his county, together vith a descri~tion of 

tneir lands and ~ statement of the amount found to be due 

and o,;inq by each at the o"ners to the department for forest 

fire pra.tP.cti on. 

441 Upon receiving the certificate from the oepartment 

sho,;inr. the amount due, the county assessor snail extend the 

a~ounts u~on the county tax rolls covering the lands, and 

tr1e sums sh<ll 1 become ob 1 i qat ions of the owner to be paid 

and c~llected in the sane n•nner and at the sa~e time and 

with like penaJties as qeneral state 3nd county t~X8S uoon 

tne ~~m~ orooer~y r.re c~lt~ctP.d. All sum~ coJlect~d shall be 

promptly transmitt~d to the st•te treasurer, who shall 
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1 d~posit them in the tedera1 and private ~-t-~+et'lfi!lm:e 

£ L~~~ fund ~er-d+~~r+&u~+en--+n--fteeoreenee--~+tft--~e~+en 

3 %!8-!i''ro • 

4 Section 2. kepea1er. Section £8-124• K.c.~. l94l, is 

!> repealed. 

-End-
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